D'autres rubriques ont pour objet les cérémonies à observer à la messe privée et à la messe solennelle; les dé-

(1) Voici ce qu'en a dit le pape Benoît XIII dans le concile romain, tit. 15, cap. 1 : *Non pro libito inventi, et irrationabiliter inducti, sed recepti et approbati catholice Ecclesie ritus, qui in minimis etiam sine peccato negligi, omitti vel mutari haud possunt, peculiari studio ac diligentia serventur. Quamobrem episcopis districte precipimus, ut contraria omnia, quae... irrepsisse compererint, detestabiles tanquam abusos et corruptelas prohibeant, et omnino studeant auferre... Cum non quod fit, sed quod fieri debet sit attendendum : et regula est non cantari, nisi quod legitur esse cantandum.*

fauts à éviter par rapport à la matière, la forme, l'intention, les dispositions des ministres. D'autres enfin indiquent au prêtre l'ordre à observer dans les paroles et les actions depuis le commencement jusqu'à la fin de la messe, sous le titre : *Ordo missæ*.

Pour bien réciter chaque jour les heures canoniales, on a la règle dans les *Rubriques générales et particulières du Bréviaire*.

Les règles à observer dans l'administration des sacrements, les bénédictions, les offices funèbres, les processions, sont détaillées dans le *Rituel romain*; le *Pontifical* contient ce qui concerne les fonctions épiscopales.

Enfin, tout ce qu'on doit faire dans les églises cathédrales et collégiales se trouve dans le *Cérémonial des Evêques*.

Outre les rubriques du Missel, du Bréviaire, du Rituel, du Pontifical romain et du Cérémonial des Evêques, on a des règles de liturgie dans les décrets de la Congrégation des Rites. Le pape Sixte V a spécialement chargé cette congrégation de faire observer avec soin les rites et les cérémonies dans toutes les églises de la chrétienté, de réformer ce qu'on a dépravé, de rétablir ce qui a été aboli, et de donner les éclaircissements nécessaires (1). Ces décrets fi-

(1) « Quinque itidem cardinales elegimus, quibus hæc præcipue cura incumbere debeat, ut veteres ritus sacri, ubivis locorum in omnibus Urbis Orbisque ecclesiis, etiam in capella nostra pontificia, in missis, Divinis officiis, sacramentorum administratione, cæterisque ad divinum cultum pertinentibus a quibusvis personis diligenter observentur; cæremoniæ, si exoleverint, restituantur; si depravatæ fuerint, refoventur; libros de sacris ritibus et cæremoniis, in primis Pontificale, Rituale, Cæremoniale, prout opus fuerit, refovent et emendent, officia divina de sanctis patronis examinent, et Nobis prius consultis concedant. » (*Manuale ecclesiasticorum.*)